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tell", där fångarna erbjöds eget rum, mat på 
bestämda tider m.m. 

Är Rudstedts bok om svensk fångvårdshisto
ria "unik"? Med tanke på att Rudstedt i stort sett 
gör halt vid 1960-talets slut, kan man tycka att 
hans bok knappast har något att tillföra vad som 
redan finns i Torsten Erikssons Kriminalvård. 
Eriksson har dessutom många utblickar till den 
svenska fångvårdens internationella förebilder, 
både vad gäller behandlingsideologier och arki
tektur. Den svenska cellfängelseutbyggnaden på 
1800-talet är inte enbart inspirerad från USA 
(det s.k. philadelphiasystemet som vi i första 
hand kom att tillämpa med både arbete och vila 
i avskildhet till skillnad från auburnsystemet 
med endast vila i avskildhet och gemensamt 
arbete under tystnad, i Sverige tillämpat endast 
i Centralfängelset på Långholmen, uppfört ef
ter båda systemen). Det är till kontinenten och 
till England som resorna gick när cellfängelse
reformen skulle förverkligas. Vad Rudstedt dess
utom har att säga om själva fängelsebyggqader
na är betydligt precisare uttryckt av Anders Aman 
i Om den offentliga vården (1976). Det förvånar att 
en översikt över svensk fångvård inte fäster upp
märksamheten på Fångvårdsstyrelsens tryckta 
årsberättelser, och det är synd, att Rudstedt inte 
tillmötesgår den intresserade läsaren med en 
utförlig litteraturlista. Nu saknas många av de 
viktigare arbetena på området. För att verkligen 

kunna pre sen tera något nytt, borde Rudstedt ha 
gett sig i kast med svensk kriminalvård efter 1973 
års verkställighetslag eller, för den tid som han 
nu behandlar, fördjupat sig i det än så länge till 
stora delar jungfruliga arkivmaterial som finns. 
Detta hade varit unikt. 

Rudstedt avrundar förgänstfullt sin framställ
ning med ett kapitel om vaktpersonalen. Fängel
ser och fångvård är ett område som fascinerar, 
sannolikt mycket beroende på att fångarna får 
representera en alternativ tillvaro som många av 
oss drömmer om, kanske inte just som kriminel
la och fängelsekunder, men utanför det system 
av regler och förväntningar, som snärjer våra liv. 
Vaktkonstaplarna kan knappast iklädas den rol
len och när det skrivs om fångvård kommer 
dessa ofta i skymundan. Bevakningen vid fängel
serna utfördes från början av soldater. Länge 
dröjde sig den militära yttre bevakningen kvar, 
först när denna 1880 drogs in på Långholmen 
försvann den sista militära vaktstyrkan från våra 
fängelser. Rudstedt beskriver löner och anställ
ningsvillkor samt den fackliga organiseringen. 
Avslutningsvis (19 s.) får läsaren ta del av vakt
konstapel A. T. Hassborns tidigare opublicerade 
minnesanteckningar från Långholmen, där han 
gänstgjorde 1918-49. Fångmemoarer, bl.a. från 
Långholmen, finns det gott om. En vaktkonsta
pels egenhändigt nedtecknade erfarenheter är 
dock betydligt mera sällsynta. 

Dan Waldetoft 

KORTA BOKNOTISER 

Stajjan Bengtsson, Katarina Juvander, Göran 
Willis: Med K-märkt genom Sverige. ByggF ör
laget, Stockholm 1994. 160 S., rikt iiI. i färg. 

Medan Riksantikvarieämbetet och dess representanter 
ute i länen sedan gammalt ägnat sig åt studier av och 
skydd för fornlämningar, kyrkor och märkligare bygg
nadsverk och miljöer samt från och med 70-talet med 
böljan i Värmland också industriminnen, har åtskilligt 
annat fallit utanför ramen för vad fornminneslagen och 
1960 års lag om byggnadsminnen avser. En svagare form 
av skydd har vid sidan därav K-märkning utgjort, och 
sådan har tillämpats in te minst i städer och samhällen där 
byggnadsminnesförklaring inte varit motiverad eller 

medgivits av ägaren, vilket senare i viss mån också gäller 
den nämnda lagens användning. Men trots all antalet 
skyddade objekt ökats väsentligt under senare år, är det 
ännu mycket som saknas eller är under diskussion. Hur 
långt skall man sträcka intresset och vad är praktiskt 
möjligt? 

Denna diskussion har nyligen berikats med den rubri
cerade boken, bunden i ringpärm för all underlätta 
uppslag under resor med bil i landet. Detär under sådana 
författarna,journalisterna Bengtsson och Willis i sällskap 
med bebyggelsehistorikern Juvander plockat fram en 
mängd som de anser förbisedda objekt: gamla kiosker, 
bensinstationer, busskurer, mjölkpallar, fritidshus, folk
parker med deras dansbanor och serveringar, eternit-
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